1

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM
CARGOS DE TECNOLOGISTA

EDITAL Nº 06/2023 – LNA/MCTI, DE 15 DE MARÇO DE 2024

O Diretor do Laboratório Nacional de Astrofísica – LNA torna públicos os potenciais conflitos de
interesse na indicação dos membros das Comissões Examinadoras com os candidatos a serem
avaliados, bem como a relação de candidatos inscritos, referentes ao concurso público destinado ao
provimento de 8 (oito) vagas para o cargo de Tecnologista, da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico.
1 DOS POTENCIAIS CONFLITOS DE INTERESSE NA INDICAÇÃO DOS MEMBROS DAS COMISSÕES
EXAMINADORAS COM OS CANDIDATOS A SEREM AVALIADOS
1.1 Na indicação dos membros das Comissões Examinadoras, deverão ser considerados potenciais
conflitos de interesse com os candidatos a serem avaliados, em particular:
a) ser ou ter sido orientador de iniciação científica, trabalho de conclusão de curso, mestrado, doutorado
ou pós-doutorado do candidato nos últimos 5 (cinco) anos;
b) ser ou ter sido chefe imediato ou supervisor do candidato, nos últimos 5 (cinco) anos;
c) ser ou ter sido co-autor com o candidato de trabalho científico completo publicado em periódico, anais
de evento ou livro nos últimos 5 (cinco) anos, podendo-se abrir exceções quando se tratar de artigos de
grandes colaborações, que não evidenciem uma colaboração estreita entre o membro da Comissão e o
candidato;
d) ser cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, com
o candidato.
1.1.1 A composição das Comissões Examinadoras será divulgada no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/mcti_lna_23_tecnologista, e publicada no Diário Oficial da
União, até 10 dias antes da data da realização das provas.
1.1.2 Uma vez oficializada a composição das Comissões Examinadoras, é facultado aos candidatos
inscritos apresentar impugnação de qualquer um dos membros, por impedimentos legais, no prazo de até
3 (três) dias úteis a contar da data da divulgação.
1.1.3 O pedido de impugnação deverá ser dirigido à Comissão Especial de Concurso Público do LNA, que,
julgando-o procedente, tomará as providências necessárias para substituir membros impedidos de
compor a Comissão Examinadora.
2 DA RELAÇÃO DE CANDIDATOS INSCRITOS
2.1 Relação de candidatos com a inscrição deferida, na seguinte ordem: cargo/especialidade, número de
inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
2.1.1 CARGO 1: TECNOLOGISTA – ESPECIALIDADE: DESENVOLVIMENTO E ARQUITETURA DE SOFTWARE
10000144, Adalton Martins Gomes / 10000225, Adama Dieng / 10000224, Adriano Malerba / 10003361,
Adriano Pereira Almeida / 10003308, Alan Carlos Francisco / 10000201, Alana Raiza Ramos Vieira /
10003344, Alyson Benoni Matias Pereira / 10000004, Anderson Tadeu de Oliveira Vicente / 10000254,
Andre Luiz Alves Dias / 10000032, Andre Ricardo Fazanaro Martinon / 10000181, Anthony Vicente da Silva
/ 10000052, Cledson Pereira dos Santos / 10000208, Cristobal Alcala Castro Junior / 10000053, Daniel de
Castro / 10000093, Daniel Luiz Borges / 10003295, Felipe Augusto Feichas / 10003367, Gabriel Adiron
Ribeiro / 10000049, Gisele Goulart Tavares da Silva / 10003310, Helvecio Bezerra Leal Neto / 10000084,
Iago Felicio Dornelas / 10003332, Jose Marcio Duarte / 10000150, Jose Wilson Fernandes Calaco Filho /
10000128, Juliano Santana Coutinho / 10003340, Juliano Silva Romao / 10000267, Julio Trevisan /
10000075, Leandro Diniz de Jesus / 10003404, Lucas de Melo Guimaraes / 10000042, Luciana Duarte da
Silva / 10003364, Marcos Antonio Fonseca Faria / 10000078, Michel de Almeida Franca / 10000014,
Propercio Gurgel Guida Junior / 10000082, Rafael Fernandes Pereira / 10003409, Rafael Medeiros Vieira
/ 10000222, Rafael Morais da Silva / 10003377, Renata Caroline de Souza / 10000227, Rodrigo Ferreira de
Morais / 10000277, Rodrigo Ribeiro de Paula / 10000156, Saulo Santana de Figueiroa / 10003369, Silvio
de Alvarenga Souza / 10000069, Tatiana de Jesus Vieira / 10000107, Viliam Dias de Oliveira Junior /

2

10000154, Vitor Lucas Silva Santos / 10000073, Viviane de Mattos Matioli / 10000040, Wander Mendes
Martins / 10000228, Wesley Gabriel de Mendonca Pinto.
2.1.1.1 Relação de candidatos que se autodeclararam negros com a inscrição deferida, na seguinte
ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10000144, Adalton Martins Gomes / 10000225, Adama Dieng / 10000181, Anthony Vicente da Silva /
10000053, Daniel de Castro / 10000150, Jose Wilson Fernandes Calaco Filho / 10000154, Vitor Lucas Silva
Santos.
2.1.2 CARGO 2: TECNOLOGISTA – ESPECIALIDADE: INFRAESTRUTURA DE REDES
10000226, Adama Dieng / 10003341, Aildo Ferreira dos Santos Junior / 10003360, Alice Maria da Silva
Lima / 10000138, Amilton Pereira de Carvalho Junior / 10000083, Anderson Alves de Albuquerque /
10003434, Andre Luiz Mendes Vilela / 10000098, Bruno Leonardo da Silva / 10000230, Bruno Monkler
Ferreira / 10000271, Carlos Augusto da Silva Costa / 10003403, Carlos Wagner Cintra Morais / 10003427,
Dalton Fernando de Castro Monteiro / 10000179, Daniel Marrero de Oliveira / 10000038, Donizet
Aparecido de Lima / 10000131, Eneo Batista Lemos / 10000265, Felicio Mendonca Costa / 10002289,
Felipe Eustaquio Santos Rodrigues / 10000194, Francisco Teofilo de Resende Netto / 10000162, Geraldo
Elias da Silva Junior / 10003294, Hellen Cristiane dos Santos / 10000188, Italo Firmino da Silva / 10000151,
Jaciane Alves de Sousa Calaco / 10000022, Joair de Oliveira Lopes / 10003338, Jose Marcos da Silva /
10003368, Leonardo Fiorio Soares / 10000258, Luiz Fernando Oliveira / 10003305, Marcio de Souza /
10000240, Pedro Henrique Dias de Souza / 10003325, Rafael Assis Amancio / 10003410, Rafael Medeiros
Vieira / 10000275, Reginaldo Henrique Domingos / 10000099, Rodrigo Elias Silva Azevedo / 10003373,
Rodrigo Maciel Fernandes / 10000047, Rogerio Pazetto Saldanha da Gama / 10000007, Thiago Luis da
Costa Pessoa / 10000077, Thiago Murillo Diniz da Fonseca / 10003352, Washington Carlos Araujo.
Cargo 2: Tecnologista – Especialidade: Infraestrutura de Redes |  | Cotas Negro |
10000226, Adama Dieng / 10000230, Bruno Monkler Ferreira / 10000271, Carlos Augusto da Silva Costa
/ 10000038, Donizet Aparecido de Lima / 10002289, Felipe Eustaquio Santos Rodrigues / 10000151,
Jaciane Alves de Sousa Calaco / 10000258, Luiz Fernando Oliveira / 10003305, Marcio de Souza /
10000275, Reginaldo Henrique Domingos.
2.1.3 CARGO 3: TECNOLOGISTA – ESPECIALIDADE: DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS MECÂNICOS COM
FOCO EM INSTRUMENTAÇÃO CIENTÍFICA
10003398, Alex Nivaldo Alcantara Reno / 10003313, Amanda Vecila Cheffer de Araujo / 10000089, Andre
Luiz de Moura Alves / 10000125, Andre Pereira de Souza Lima / 10000233, Brenan Mauricio Antas Siqueira
/ 10003346, Decio Renato Mendes da Silva / 10000145, Elioenai Levi Barbedo / 10003382, Estevao Antolin
/ 10000174, Fernando Falkenberg Marques / 10000120, Frederico Rodrigues Ferreira de Farias /
10000160, Gilberto Antunes Renno Junior / 10003407, Haylemar de Nazaret Cardenas Rodriguez /
10003293, Jose Francisco de Oliveira / 10000202, Juliana Menezes Calaco / 10003358, Leandro Henrique
dos Santos / 10000206, Marco Aurelio Leonel Matunaga / 10003390, Maria Augusta de Menezes Lourenco
/ 10000008, Mauricio Guilherme Alves dos Reis / 10000009, Nicolas Pinheiro Ramos / 10000216, Orlindo
Wagner Soares Pereira / 10003315, Robson Pereira Martins / 10003301, Rodolfo Carlos Ribeiro da Silva /
10000068, Rubens Augusto Carvalho Rafanhim / 10000257, Shirley Mota Pedreira.
2.1.3.1 Relação de candidatos que se autodeclararam negros com a inscrição deferida, na seguinte
ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10000089, Andre Luiz de Moura Alves / 10000202, Juliana Menezes Calaco / 10003390, Maria Augusta de
Menezes Lourenco / 10000009, Nicolas Pinheiro Ramos / 10000216, Orlindo Wagner Soares Pereira.
2.1.4 CARGO 4: TECNOLOGISTA – ESPECIALIDADE: DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS E COORDENAÇÃO
DE FABRICAÇÃO MECÂNICA COM FOCO EM INSTRUMENTAÇÃO CIENTÍFICA
10000020, Adan Peter dos Santos / 10003419, Aline Barbara Santos do Amaral / 10000090, Andre Luiz de
Moura Alves / 10003309, Bruno Aparecido Batista Carvalho / 10000237, Carlos Henrique de Oliveira /
10000101, Claudemiro Luz Teodoro / 10000059, Daniel Marques dos Santos / 10003423, Danilo Abilio
Correa Goncalves / 10002281, Decio Francisco Salles Franca / 10000134, Evandro Elidio Faria / 10000057,

3

Francisco Regis Machado Nascimento / 10003433, Gabriel Maia Vieira / 10000086, Gisele de Fatima Lima
Camargo / 10003380, Guilherme Guedes Pereira / 10000025, Gustavo Vilela Machado / 10003357, Hugo
Anderson Araujo Pontes / 10003319, Jeferson Marcondes Pereira / 10000028, Jonathan Serafim Lucio /
10003418, Jose Claudio Isaias / 10003336, Jose Francisco de Oliveira / 10000013, Josimar Aparecido Rosa
/ 10003414, Julio Cesar Ferreira Silva / 10003383, Julio Cesar Silva de Souza / 10003438, Leandro Galvao
de Oliveira / 10003359, Leandro Henrique dos Santos / 10000017, Livio de Carvalho Valeriano / 10000039,
Marcos Anderson da Silva / 10003391, Maria Augusta de Menezes Lourenco / 10000217, Orlindo Wagner
Soares Pereira / 10000122, Paulo Rodrigo Pinto / 10000147, Robson Pereira Martins / 10003370, Rodrigo
Lupinacci Polini / 10000036, Rodrigo Ribas Goreski / 10000070, Rubens Augusto Carvalho Rafanhim /
10000048, Sidnei Torres Cavalcanti / 10003415, Silvano Leal dos Santos / 10003411, Wellington Gilbert
Fernandes / 10000123, Willan Henrique Anghinoni / 10000060, Yuri Leal Clemente Ferreira.
2.1.4.1 Relação de candidatos que se autodeclararam negros com a inscrição deferida, na seguinte
ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10003419, Aline Barbara Santos do Amaral / 10000090, Andre Luiz de Moura Alves / 10000059, Daniel
Marques dos Santos / 10000134, Evandro Elidio Faria / 10003433, Gabriel Maia Vieira / 10000086, Gisele
de Fatima Lima Camargo / 10000028, Jonathan Serafim Lucio / 10003418, Jose Claudio Isaias / 10000013,
Josimar Aparecido Rosa / 10003414, Julio Cesar Ferreira Silva / 10000039, Marcos Anderson da Silva /
10003391, Maria Augusta de Menezes Lourenco / 10000217, Orlindo Wagner Soares Pereira / 10000122,
Paulo Rodrigo Pinto / 10003415, Silvano Leal dos Santos / 10000123, Willan Henrique Anghinoni.
2.1.5 CARGO 5: TECNOLOGISTA – ESPECIALIDADE: SISTEMAS DE CONTROLE COM FOCO EM ELETRÔNICA,
AUTOMAÇÃO E PROGRAMAÇÃO DE INSTRUMENTAÇÃO CIENTÍFICA
10003439, Acassio Marcelo Dias Pinto / 10000095, Alexandre Coutinho Lisboa / 10000232, Allann Breno
de Sales Pereira / 10000029, Andre Nudel Albagli / 10003394, Antonio Pedro Cardillo Bittencourt /
10000203, Antony Fernandes Medeiros / 10000231, Braion Barbosa de Moura / 10003330, Bruno Reno
Gama / 10000127, Claudio Abiar Lourenco / 10000153, Cristiano Tavares Malheiro / 10000102, Daniel de
Oliveira Pessoa / 10003399, Danilo dos Santos Cardoso / 10000034, Denis Rodrigo Ceolin dos Santos /
10000132, Denis Varise Bernardes / 10000242, Eduardo Donizeti de Oliveira / 10003365, Eduardo
Henrique de Assis Ferreira / 10000219, Elliton Otavio Silva Brandao / 10000126, Evaldo Carlos Fonseca
Pereira Junior / 10000136, Evaldo Reno Faria Cintra / 10000124, Fabio Augusto da Silva Ferreira /
10003392, Fabio Carriao Filho / 10003402, Felipe Augusto Barnabe / 10003371, Fernanda Mitchelly Vilas
Boas Abreu / 10003345, Fernando Juliano Dias Jose / 10003422, Francisco Costa Santos / 10003416,
Giovanni Caramango Tauil / 10003396, Guilherme de Oliveira Sapucaia Duarte / 10003354, Henrique Ken
Sawaguchi Iwamoto / 10000115, Henrique Tannus de Moura Carvalho / 10000035, Humberto Marinho
de Faria / 10000041, Igor de Sousa Ferreira / 10003379, Jean Torelli Cardoso / 10000268, Jeveson Cardozo
da Silva / 10003366, Joao Gabriel Luppi Foster / 10000211, Johny Francisco da Silva / 10000143, Karen da
Silva Olinto / 10002282, Lauro Augusto da Silva Horta Barbosa / 10000137, Lucas Cristovao Toledo Pinto
/ 10003292, Lucas Felipe Dias / 10003424, Mateus dos Reis Cavalcanti / 10003327, Matheus Augusto
Machado / 10003337, Otavio Cristiano Vilas Boas / 10000255, Otavio Francisco Pinto de Moura /
10003331, Paulo Marcos Pinto / 10001279, Paulo Pereira de Albuquerque Junior / 10003413, Pedro
Augusto Correa Silva / 10003342, Pedro Miguel Russano / 10003435, Rafael Faria da Silva / 10000139,
Rafael Mario da Silva / 10000133, Raimundo Eider Figueredo Sobrinho / 10000262, Ramon Carlos
Gargalhone / 10003311, Ramon Oliveira Fernandes / 10000239, Raul Regis Reno Pereira / 10003362,
Ricardo Maltione / 10000183, Rogerio da Silva Santos / 10003355, Rogerio Ottoboni / 10000045, Rogerio
Pazetto Saldanha da Gama / 10003401, Sandro Carneiro Ribeiro / 10000171, Thainann Henrique Pereira
de Castro / 10003297, Thiago Alfredo Nicolau / 10000135, Thiago Luiz Viana dos Santos / 10003329, Tiago
Goncalves Zacarias / 10000111, Wellington Carlos Evaristo / 10002288, William Acioli Freire de Gois.
2.1.5.1 Relação de candidatos que solicitaram concorrer como pessoas com deficiência com a inscrição
deferida, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10000132, Denis Varise Bernardes.

4

2.1.5.2 Relação de candidatos que se autodeclararam negros com a inscrição deferida, na seguinte
ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10000203, Antony Fernandes Medeiros / 10000126, Evaldo Carlos Fonseca Pereira Junior / 10000035,
Humberto Marinho de Faria / 10000268, Jeveson Cardozo da Silva / 10000143, Karen da Silva Olinto.
2.1.6 CARGO 6: TECNOLOGISTA – ESPECIALIDADE: DESENVOLVIMENTO E INTEGRAÇÃO DE
INSTRUMENTAÇÃO CIENTÍFICA E PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO DE ATIVIDADES EM LABORATÓRIOS DE
PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
10003417, Aldo de Oliveira Silva / 10000279, Alexandre Nogueira Ottoboni Dias / 10000031, Denise de
Sousa e Silva / 10000259, Elson Oliveira / 10003322, Eryka Costa de Almeida / 10000245, Ezequiel Santos
Cruz / 10003425, Flavio Felipe Ribeiro / 10000103, Gabriel Adiron Ribeiro / 10002280, Glauber Willian de
Souza Ferreira / 10000046, Jose Wilson Fernandes Calaco Filho / 10003405, Juliano Rommel Aparecido
dos Santos / 10000076, Karina Eliane Quege / 10000185, Kleber Batistela Pereira / 10000252, Leticia de
Oliveira Silva Della Colletta / 10003388, Marcela Cristina Costa Branco / 10000218, Marcio Vital de Arruda
/ 10000012, Marcos Antonio Benavides Filho / 10000091, Marcos Henrique Morbidelli Junior / 10000043,
Mirko Weber Ara / 10000155, Nayara Isabelle Feliciano Souza / 10003378, Ricardo Rovere de Santi /
10000110, Rogerson Alexandre Martins do Carmo e Souza / 10000106, Ronaldo Scarpate / 10003397,
Stefan Andrade Santos / 10000064, Tarcio de Almeida Vieira / 10000167, Vinicius Antunes Carvalho
Hubner de Souza / 10003384, Vinicius Mariani Lenart / 10000140, Viniciusdo Lago Pimentel.
2.1.6.1 Relação de candidatos que solicitaram concorrer como pessoas com deficiência com a inscrição
deferida, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10003388, Marcela Cristina Costa Branco / 10000110, Rogerson Alexandre Martins do Carmo e Souza /
10000140, Viniciusdo Lago Pimentel.
2.1.6.2 Relação de candidatos que se autodeclararam negros com a inscrição deferida, na seguinte
ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10000245, Ezequiel Santos Cruz / 10002280, Glauber Willian de Souza Ferreira.

ITAJUBÁ/MG, 15 DE MARÇO DE 2024.

WAGNER JOSÉ CORRADI BARBOSA
Diretor do LNA